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Úvod

Zpravidla je cílem pedagogické práce poskytnout návod

k praktickému jednání. Konkrétně praktická pedagogika nabízí

návody a doporučení, jak by se měl aktér zachovat v té které situaci,

protože obecné návody většinou nefungují. Cílem první části

disertační práce však nebude poskytnout návod k jednání, ale

pokusíme se s pomocí fenomenologické filosofie Martina

Heideggera charakterizovat aktéra v roli na pozadí situace, protože

to, jak aktér rozumí sám sobě, se odvíjí od typu situace, v níž se

nachází. Jinak si rozumí, když vše probíhá relativně hladce a jinak

si rozumí na pozadí konkrétní problémové situace, kterou řeší

racionální úvahou s pomocí praktického sylogismu.

Cílem druhé části je představit u nás nepříliš známou teorii

situovaného učení, která se opírá o pojem legitimní periferní

participace jako specifické formy činnosti a opět poukázat na

souvislosti s fenomenologickou filozofií Martina Heideggera, která

je i dnes stále živá. O to se nejen u nás ale ani ve světě zatím nikdo

nepokusil. Cílem je položit pevnější základy situačního pojetí

výchovy jako učení se něčemu na prekonceptuální rovině, kde má

aktivita a vnímání přednost před vytvářením mentálních

reprezentací. Právě na této rovině totiž dochází ke konstituci

identity formou legitimní periferní participace.1 Postupně si tak žák

osvojuje znalosti, postoje a především dovednosti, které se pojí

s výkonem určité role, aniž si to explicitně uvědomuje. Učení se

čemukoli se z tohoto hlediska rovná přípravě na výkon určité

sociální role. Metodou bude obecně teoretická analýza některých

1 Legitimní periferní participace je reálná, oficiálně uznaná činnost aktéra, která je spojená jen
s omezenou mírou zodpovědnosti za výsledek a navíc se tím participující aktér i něčemu učí.
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aspektů sociální reality, která by měla následně posloužit jako

východisko k analýze pedagogických situací. Konkrétně se bude

jednat o analýzu intersubjektivně dostupné časovosti a sociální

dimenze prostoru.

Kromě Martina Heideggera stranou naší pozornosti nezůstane ani

Jan Patočka a Eugen Fink s jeho pojetím hry. Tím však výčet autorů

nekončí. Erving Goffman stejně jako Peter Berger s

Thomasem Lückmannem, kteří do jisté míry vycházeli

z Martina Heideggera a Edmunda Husserla (zprostředkovaného

Alfredem Schützem), byli výraznou inspirací při analýze sociálních

situací. Totéž platí pro Jean Ann Graham, která tomuto

opomíjenému tématu věnovala dokonce celou knihu. U nás se o

detailní analýzu životních situací zatím pokusil Oldřich Mikšík a

Jaroslav Hlavsa s Martou Langovou. Spíše se však jedná o

postřehy, které s pedagogikou souvisí jen vzdáleně.

Na poli pedagogiky vzbudila koncem osmdesátých a na počátku

devadesátých let minulého století značnou pozornost teorie

situovaného (kontextualizovaného) učení, která byla alternativou ke

kognitivistickým teoriím. Znovu totiž obrátila pozornost

k praktickým aspektům učení se něčemu v určitém sociokulturním

časoprostoru. Teorii, jež staví na poznatcích z antropologie,

sociologie, pedagogické psychologie a kognitivní vědy,

rozpracovala na základě svých antropologických výzkumů Jean

Lave ve spolupráci Etiennem Wengerem. Tito autoři zpochybňují

slovně názorné vyučování v neživotném prostředí třídy, přičemž

kriticky navazují na zdánlivě překonané postupy osvojování

dovedností přímo v praxi (teorie ještě neměla přednost před praxí),

které byly dříve běžné při přípravě učňů a zdaleka se nemusí jednat
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jen o dovednosti motorické. Kognitivní a sociální dovednosti, které

jsou v jistém smyslu hierarchicky výše, si totiž lze osvojovat

obdobným způsobem. Stejně tak John Seely Brown, Allan Collins a

Paul Duguid, kteří v roce 1989 publikovali článek Situované

poznání a kultura učení, jsou toho názoru, že výše zmiňované

způsoby osvojování dovedností, které jsou již delší dobu

považovány na poli pedagogiky za překonané, je třeba znovu

oprášit.

Naproti tomu osvojování algoritmů pro určitou činnost, které si

reprezentujeme prostřednictvím symbolů, se přesouvá na okraj

zájmu pedagogů, i když viděno západní optikou se dlouhou dobu

zdálo, že právě to je třeba rozvíjet, protože schopnost se vědomě

řídit podle určitého algoritmu při manipulaci s prostředky je tím, co

nás odlišuje od zvířat reagujících instinktivně. My se však

povětšinou neřídíme vědomě podle algoritmu, ale nejednáme ani

instinktivně. Takto to proti sobě nelze stavět. Spíše nás

charakterizuje naučené chování, které je spojené s výkonem určité

sociální role, a proto se také budeme věnovat otázce sociálního

učení. Snadno nahlédnutelným důkazem, jenž potvrzuje fakt, že se

neřídíme vědomě podle určitého algoritmu, je už jen to, že při tom,

co děláme, často myslíme na úplně něco jiného. Oddáváme se

dennímu snění až do chvíle, kdy narazíme na problém.

Postupné polidšťování tedy podle existencialistů nelze ztotožňovat

jen s osvojováním si čím dál tím složitějších algoritmů, kterými se

budeme následně řídit v běžném denním provozu. A téhož názoru

jako existencionální myslitelé jsou i zastánci teorie situovaného

učení. Člověka nelze redukovat na jeho racionalitu. Na druhou

stranu by bylo chybou zdůrazňovat při interpretaci Heideggerova
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odkazu jen iracionalitu a emoce. Člověk je bytost nejenom

racionální, ale především bytost sociální. To, že hraje určitou

sociální roli, aniž sám sebe bere na vědomí, že je jinými slovy sám

pro sebe transparentní, je pro něj z Heideggerova pohledu mnohem

typičtější.

Díváme-li se na to tímto způsobem, nejde již o to, aby si žáci ve

škole osvojili určitý algoritmus jako konečnou a uspořádanou

množinu jednoznačných instrukcí (racionalistický přístup), aby si

zapamatovali určitý postup, jak dosáhnout cíle, protože

osvojováním těchto postupů bychom jejich paměť jen zbytečně

přetěžovali. Nejde o to, aby se předem seznámili s plánem akce, aby

si postupně vytvořili určitou teoretickou představu o tom, jak se co

dělá, kterou se následně budou řídit při řešení reálných problémů

určitého typu. Ukazuje se totiž, že reálné dovednosti spjaté

s výkonem určité role lze do algoritmů vtěsnat jen obtížně, čímž

narážíme na meze kognitivistického přístupu. Tolik slov, abychom

popsali každou jednotlivou operaci do nejmenších detailů, nemáme

k dispozici. Něco zpravidla musíme vynechat, ale pak je problém

pro někoho, kdo nemá žádnou praktickou zkušenost, se algoritmem

řídit. To se týká zejména složitějších dovedností, které jsou na

pomezí řemeslné zručnosti a umění. Existuje však mnohem

přirozenější způsob, jak si osvojit určitou dovednost, jak ovládnout

nástroj, přestože je časově náročnější a lze jej jen obtížně uplatnit

v umělém prostředí třídy. Řeč je o legitimní periferní participaci,

což je specifická činnost v reálném prostředí, která je spojená jen

s omezenou mírou zodpovědnosti za výsledek. Tím, že na něčem

participujeme, se navíc něčemu učíme.

6

V českém kontextu se teorií situovaného učení zatím nikdo

systematicky nezabýval a už vůbec nikdo nezkoumal její filozofické

předpoklady. Z trochu jiného úhlu pohledu se však věnuje

pedagogickým situacím Jiří Pelikán. Také on jako zastánce nepřímé

výchovy, která je postavená na tom, že se snažíme spíše ovlivnit

podmínky než působit přímo na žáka, je stejně jako J. Hlavsa s M.

Langovou toho názoru, že situační problematika má pro pedagogiku

značný význam.

Na výuku se také lze dívat jako na nácvik zvládání problémových

situací, protože i tak lze školu přiblížit životu. Řeč je o typických

problémových situacích jako o učivu, neboť trénovat každou

konkrétní situaci dost dobře nelze. Nácvik se provádí v situacích

učitelem uměle vytvořených za tímto účelem. Dovednosti získané

tímto způsobem by pak žáci měli v praxi snáze uplatnit. Zdaleka se

to však netýká jen intelektových, senzomotorických, pracovních či

komunikativních dovedností. Škola by měla zohledňovat celkovou

osobnost žáka. Na rozvoj nejrůznějších znalostí, schopností,

dovedností a postojů v rámci více či méně vykonstruovaných


[…]


aktéra na roli, kterou hraje. Samotná příprava na výkon role pak

probíhá formou legitimní periferní participace, která je reálnou

činností v reálných podmínkách.

Legitimní periferní participace je ústředním pojmem situovaného

učení. Konkrétně se jedná o specifickou činnost, která je spojená

jen s omezenou mírou zodpovědnosti za výsledek a navíc se tím, že

si navzájem umožňujeme participovat na tom, co děláme, něčemu

učíme. Necháváme se zastoupit, když zrovna o nic nejde a pouze

v případě potřeby si poskytujeme podporu. Buď někoho zastoupíme

anebo se od něj můžeme nechat zastoupit, což jsou dva extrémní

mody starosti, které Heidegger analyzuje v souvislosti s fenoménem

spolubytí. To, že se nám je podařilo dát do souvislosti s fungováním

jedince v rámci komunity praktikujících, je další z výtěžků této

práce.

Dovednost, kterou si žák reálně osvojil, je artikulována teprve v

okamžiku, kdy se chce podělit o své zkušenosti s jiným studentem,

kdy chce konzultovat problémy spojené s praktikováním. Teprve,

když se dopustí nějaké chyby, když jeho činnost opakovaně nevede

k žádoucímu výsledku, tak začne reflektovat svůj postup, začne se

opravdu zamýšlet nad tím, co vlastně udělal špatně. Pokusí se ve

své mysli zpětně rekonstruovat svůj postup (retroaktivní

racionalizace).
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Obecně jsme se pohybovali převážně na prekonceptuální rovině,

která je pro nás jako pro pedagogy rovinou základní. Za mnohé

v tomto ohledu vděčíme analýzám Martina Heideggera, protože to

byl právě on, kdo se způsobem, jak fungujeme na této rovině,

systematicky zabýval. Člověk je totiž z pohledu Heideggera bytost

nejenom racionální, ale je to především bytost sociální. To, že hraje

určitou sociální roli, aniž si to explicitně uvědomuje, je podle něj

pro člověka typické. Zároveň však znovu podotýkám, že nelze

aktéra redukovat jen na roli, kterou hraje.

Nelze redukovat veškeré vzdělávání na osvojování znalostí a

dovedností potřebných pro výkon té které role v rámci určité

society, jak je tomu v případě pragmaticky orientované teorie

situovaného učení. Nemůže jít jenom o to, abychom se někde v

dílně naučili cestou nejmenšího odporu používat něco k tomu a

tomu, abychom se naučili myslet a jednat čistě účelově, i když se

bez toho v běžném životě asi neobejdeme. Nemůže se jednat o

pouhou enkulturaci, při níž zájmy společnosti převažují nad zájmy

jedince, protože taková výchova by byla příliš jednostranná. Proti

takovému pojetí se Jiří Michálek vymezuje. Spíše bychom měli

jedincům, kteří existují nevlastním způsobem, umožnit, aby se

postupně stali sami sebou, aby realizovali svou nejvlastnější

možnost. Měli bychom je vést k jejich vlastnímu sebeuskutečnění,

učit je životu.
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Abstrakt: Dizertační práce se pokouší dát do souvislosti filosofii

Martina Heideggera s teorií situovaného učení. Práce je rozdělená

na dvě části. První část je filozofická, druhá pedagogická. Tématem

první kapitoly je analýza definice situace včetně situace

pedagogické. Následně charakterizujeme aktéra v roli a

klasifikujeme situace, protože to, jak aktér rozumí sám sobě, se

odvíjí od typu situace, v níž se nachází. Jinak si aktér rozumí, když

vše probíhá relativně hladce a jinak si rozumí na pozadí konkrétní

problémové situace, kterou řeší racionální úvahou s pomocí

praktického sylogismu. Role učitele jako facilitátora pak spočívá

v tom, že průběžně poskytuje žákům pomoc při řešení problémů,

usměrňuje proces zobecňování, systematizace, hodnocení a

upevňování poznatků, což je v kontrastu k tradičnímu slovně

názornému vyučování, které je založeno na instrukcích a

informacích od učitele.

Cílem druhé části je pak představit u nás nepříliš známou teorii

situovaného učení, kterou Yves Bertrand řadí mezi tzv.

sociokognitivní teorie učení, protože zastánci této teorie se

domnívají, že lidské chování pramení spíše z vnějších faktorů než

z instinktů a navíc je podle nich veškeré učení přípravou na výkon

sociální role. Klíčový je pojem legitimní periferní participace jako

specifické činnosti, která je spojená jen s omezenou mírou

zodpovědnosti za výsledek a navíc se tím, že žák na něčem

participuje, něčemu učí.
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Abstract: This dissertation endeavours to put the philosophy of

Martin Heidegger into context with the theory of situated learning.

The dissertation is divided into two sections. The first section is

philosophical, the second is pedagogical. The subject of the first

chapter is an analysis of the definition of a situation including the

pedagogical situation. Subsequently, we characterise an actor in a

role and classify the situation, because the way in which an actor

understands himself depends on the type of situation in which he

finds himself. An actor understands himself in one way when

everything is going relatively smoothly and differently in the face

of a specific problematic situation, which he resolves with rational

reasoning and with the help of practical syllogism. The role of the

teacher then lies in the fact that the teacher continually provides

assistance to students in resolving problems, and streamlines the

process of generalisation, systematisation, evaluation, and the

consolidation of knowledge, something that is in contrast to

traditional verbally illustrated education, which is based on

instruction and information from the teacher.

The objective of the second section is to present a theory that is not

well known here, the theory of situated learning, which Yves

Bertrand classifies among so-called socio-cognitive learning

theories, because the advocates of this theory believe that human

behaviour stems from external factors rather than from instincts and

additionally, according to them, all learning is preparation for the

performance of social roles. Key is the concept of legitimate

peripheral participation as a specific activity that is associated only

to a limited degree with accountability for the results and moreover

with the fact that a student participates in something, learns

something.
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