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 Disertační práce Tomáše Kubalíka je nesporně zajímavým pokusem

nahlédnout oblast aspektu situací ve výchově z pohledu filozofie. Autor se

přitom pokouší problematiku situací řešit i z hlediska využití jejich teorie pro

pedagogický proces.

Pojetí práce T.Kubalíka se opírá především o analýzu filozofických

koncepcí, které se dotýkají zkoumaného problému situací. Tak základním

východiskem pro autora je filozofie Heideggera, ale i Husserla, Patočky,

Grahamové a dalších.

Stranou jeho pozornosti jsou jiné, zejména psychologické a pedagogické

aspekty popisovaného problému. Tak už v úvodu (na str.3) autor vyslovuje

velmi spornou myšlenku, že práce Oldřicha Mikšíka a Jaroslava Hlavsy ve

spolupráci s Martou Langovou, nejsou systematickými pojednáními o

problematice situací, ale spíše „postřehy, které s pedagogikou souvisí jen

vzdáleně.“ Ve skutečnosti mají práce a výzkumy těchto autorů k problematice

situací a jejich využití v pedagogickém procesu mnohem blíže, než některá

obecná východiska filozofů, o něž se T.Kubalík opírá. Ostatně je třeba

konstatovat, že dalším textu autory, které v úvodu hodnotí kriticky, nejednou

cituje a o jejich texty se opírá.

Už v úvodu tedy autor posuzované disertační práce naznačuje směřování

své studie.

Škoda, že díky tomuto základnímu postoji k posuzované problematice

zůstaly mimo jeho pozornost některé klíčové aspekty zkoumané oblasti situací,

jako např. vliv osobně významných situací na vývoj osobnosti, kdy při oslovení

situací referenčního rámce Ega, dochází k řetězci situací obdobných, které

jedinec zpravidla sám vyhledává a v nichž se upevňují jeho postoje, ale i formují

jeho osobnostní rysy. To je z hlediska pedagogiky velice významný problém.

Z hlediska autorova pojetí práce je nesporně přínosná kapitola Základní

rysy lidské existence (existenciály), která je napsána jistě zajímavě a

kompetentně, ale oponentovi poněkud uniká smysl jejího zařazení do práce o

situaci v lidském životě. Možná to autor při obhajobě objasní.

Teprve další kapitola se již plně věnuje problematice situací a jejich

klasifikaci. Možná, že by při hledání různých kriterií pro jejich třídění bylo

užitečné od sebe oddělit objektivní charakter situace a její vnímání subjektem.

Obojí má svůj význam pro další působení konkrétní situace.

Pokud jde o třídění situací, tak autor volil jednu z více možných variant a

snaží se jednotlivé roviny situací použít zejména z hlediska komunikace a

interakce. Zabývá se i otázkou rolí, v nichž jednotliví účastnici sledovaného

procesu vystupují.

Tato část, která již vstupuje do oblasti využití sociálních situací

v pedagogickém procesu, poskytuje v podstatě adekvátní informaci o

komentované problematice, Z hlediska zařazení do textu o pedagogické situaci

má jistě své místo i pasáž o hře.

Zajímavá je kapitolka o tzv.situovaném učení. S tématem má ale opět

souvislost jen okrajovou danou názvem tohoto typu učení. Ve skutečnosti

z textu vyplývá, že jde o již starší, leč nově nazvaný problém propojení

výukového procesu s praxí, Této problématice a tzv.tacitním vědomostem

věnuje autor pozornost v závěrečné části své práce,

Mám-li závěrem zhodnotit posuzovanou disertační práci T.Kotalíka Situace

jako pedagogický problém, musím konstatovat, že autor se nesporně

vypořádal s filozofickými aspekty zkoumané problematiky. Ne vždy se mu ale

podařilo je propojit s psychologickými a pedagogickými pohledy na věc.

Z hlediska formálního práce splňuje požadavky na tento typ atestu. Snad jen by

číslování kapitol, které v některých případech nejsou jasně propojeny, pomohlo

k lepší orientaci čtenářů. K práci je přiložena i rozsáhlá bibliografie.

Přes určité výhrady obsažené v posudku doporučuji posuzovanou práci

k obhajobě.
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